eam sine actu perfectæ charitatis convenienter recitari non posse, v. g., a peccatore qui gratiam suæ conversionis impetrare desiderat.

Communius tenetur hoc præceptum singulis diebus dominicis et festivis cultui divino consecratis obligare; non tamen sub peccato mortali, nisi omissio longa esset, v. g., per spatium unius mensis. Vide *S. Ligorium*, l. 2, n. 8.

5° Quoniam tamen in hoc puncto nihil ut certum defini potest, hortandi sunt fideles ut actus fidei, spei et præcipue charitatis sæpissime eliciant, sive orando, sive meditando, sive de Deo cogitando aut loquendo. Ut eos ad utilissimam hanc praxim efficacius induceret, *Benedictus XIV*, per rescriptum 11 decembris 1754, septem annos et totidem quadragesimas indulgentiarum animabus in purgatorio detentis applicabilium concessit, toties lucrandarum quoties actus ejusmodi virtutum recitarentur, in qualicumque formula, modo propria earum motiva exprimerentur, et indulgentiam plenariam in una die mensis lucrandam ab eo qui singulis diebus hujus mensis prædictos recitaret actus, sub solitis conditionibus peccata confitendi, sacram Eucharistiam suscipiendi et precandi.

6° Necessè est igitur, ex verbis rescripti *Bened. XIV*, et ex decreto S. Congr. Indulg, diei 28 januarii 1756, ad lucrandas indulgentias, actus prædictarum virtutum vocibus exprimere; ad satisfaciendum vero divino præcepto actus interni, positivi et sinceri sufficiunt. Qui ergo in gratia sanctificante sunt constituti et Deo ferventi animo serviunt, actus fidei, spei et charitatis sæpissime, etiam non advertentes, eliciunt, ac proinde in periculo præceptum transgrediendi non versantur. Qui, e contra, tepidam ducunt vitam, peccati omissionis in eo genere sæpe fiunt rei. *A fortiori* qui peccato mortali remanent inquinati, præfato charitatis præcepto satisfacere nequeunt. Non tamen obligantur hanc omissionem explicitè declarare, quia confessarius eam ex declaratione aliorum peccatorum facile intelligit.

7° Constat, ex dictis in Tractatu *de Gratia*, cap. 3, art. 1, § 3, neminem, seclusa speciali revelatione, certo judicare posse se habere gratiam sanctificantem, seu charitatem habitualement; quædam tamen sunt signa quibus aliquis rationabiliter præsumere potest se gratia sanctificante donari, ac consequenter Dei amicum esse.

§ II. — De charitate erga proximum.

Agemus 1° de dilectione proximi in genere; 2° de amore inimicorum; 3° de ordine in charitate servando; 4° de eleemosyna, et 5° de correctione fraterna.

Punctum primum. *De dilectione proximi in genere.*

Nonnulli laxiores casuistæ obligationem diligendi proximum per falsas interpretationes labefactare conati sunt, dicentes nos illum actu interno et formali diligere non teneri, et satis esse ut externa ipsi exhibeamus beneficia, sine ulla interiori benevolentia.

PROPOSITIO.

Proximum interiori benevolentie actu diligere tenemur.

Prob. Scriptura sacra, auctoritate Innocentii XI ac cleri Gallicani, et ratione.

1° *Scriptura sacra.* Christus enim, Matth. xxii, 39, ait: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*; et Joan. xv, 12: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*; B. Joannes, I Ep. iv, 21: *Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.* Multa alia citari possent. Porro hæc verba interiorum affectum evidentè significant. Ergo 1°.

2° *Auctoritate Innocentii XI*, qui, anno 1679, sequentes damnavit propositiones. « Non tenemur proximum » diligere actu interno et formali. Præcepto proximum » diligendi satisfacere possumus per solos actus exter-

» nos. » Easdem propositiones clerus Gallicanus damnavit in comitiis anni 1700. Ergo.

3^o *Ratione*. Qui unam personam perfecte diligit, eo ipso amat, amore proportionato personas ad eam attinentes, nempe uxorem, filios, famulos et generatim omnes qui in societate ejus sunt vel fieri possunt: porro omnes creaturæ rationales ad Deum pertinent, in societate ejus sunt aut fieri debent, exceptis dæmonibus et damnatis: ergo.

Hinc patet quid nomine proximi intelligendum sit; videlicet ii omnes intelliguntur qui æternæ beatitudinis sunt capaces vel ea jam fruuntur, ut Angeli, Beati in cælo regnantes, animæ in purgatorio, et maxime homines viatores sive justis, sive peccatores, sive concives, sive extranei; quod manifeste expressit Christus, docens, Luc. x, 37, agendum esse erga extraneos sicut Samaritanus erga hominem qui in latrones inciderat. Unde *S. Aug.*, Epist. 155, n. 14: « Proximus sane, non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, » in qua socii sunt homines. »

Ut dilectio proximi sit legitima, tres habere debet conditiones, ex *S. Th.* 2 2, q. 44, art. 7; nimirum debet esse sancta, justa et vera. 1^o *Sancta*, id est, ut nos et proximum propter Deum, in ordine ad beatitudinem cœlestem diligamus: « Ille veraciter amat amicum, inquit *S. Aug.*, Serm. 346, qui Deum amat in amico, » aut quia est in illo, aut ut sit in illo. » 2^o *Justa*, scilicet ut proximo non condescendamus in aliquo malo, sed tantum in bonis; sicut inclinationibus nostris consentire non debemus, nisi in bonis. 3^o *Vera*, hoc est, ut proximum non diligamus propter utilitatem nostram vel delectationem, sed ut bonum ei velimus, sicut bonum nobismetipsis volumus. « Nam, ut ait *S. Thom.* in loco citato, » cum quis diligit proximum propter suam utilitatem » vel delectationem, non vere diligit proximum, sed » seipsum. »

Hinc patet quam multi proximum debito modo non diligant, ut præcepto charitatis satisfaciant.

Non tamen necesse est ut singulos homines singulari affectu prosequamur, nisi aliqua speciali ratione nobis sint conjuncti, ut parentes, superiores, benefactores; sed sufficit actus generalis dilectionis quo beatitudinem cœlestem et bona ad eam plus minusve directe conducentia omnibus ad illam vocatis exoptemus, et quantum in nobis est procurare intendamus. *Non diligamus enim verbo, neque lingua, sed opere et veritate*, I Joan. iii, 18.

Si ergo in Scriptura et apud Patres quandoque mala peccatoribus exoptentur, vel exoptari videantur, id intelligendum est vel, 1^o de modo prophetico, ita ut mala non exoptentur, sed evenienda prædicentur, quod agnovit *S. Aug.* contra Faustum, l. 16, cap. 22: « Maledicta, » ex prophetia dicuntur, non sunt de malo voto imprecantis, sed de præscio spiritu denuntiantis; » vel 2^o de exoptatione malorum temporalium, ut improbi eis pressi convertantur; vel 3^o de legitima vindicta, non peccatoris, sed criminum in honorem æternæ justitiæ; vel 4^o de imprecationibus contra regnum peccati, et non contra homines peccatores; quo sensu *S. Aug.*, de Serm. Domini in monte, l. 1, cap. 22, n. 77, dixit: « Quis audeat » affirmare, cum illi sancti candidati se vindicari petierint, utrum contra ipsos homines, an contra regnum » peccati petierint? »

Quomodo autem et quando hoc præceptum amoris supernaturalis proximi obliget ad actus internos explicitos, non omnino constat. Certum est illud obligare saltem quoties necesse est ad præcavendum odium vel offensionem proximi, aut ad implendum opus misericordiæ supernaturalis, vel etiam naturalis, quæ solo amore naturali difficile exerceri posset. Si ultra urgeat, sane impletur ab eo qui Orationem Dominicam attente recitat. Exigit etiam ut semper simus parati ad opera charitatis exercenda, juxta hæc B. Petri, I Epist. vi, 8, verba: *Ante omnia mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes*; et jam citati B. Joannis: *Non diligamus verbo, etc.*

Quatenus autem est negativum, præceptum istud pro-

hibet quoscumque actus etiam internos amoris benevolentiae recte et secundum Deum intellecto oppositos.

Duplex est generalis regula duplicis hujus praecepti, a Scriptura tradita et ratione nota; scilicet: 1° *Omnia quaecumque vultis (rationabiliter) ut faciant vobis homines, et vos facite illis*, Matth. VII, 12: 2° *Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias*, Tob. IV, 16.

Punctum secundum. — *De dilectione inimicorum.*